
 1 

      ĐẢNG BỘ XÃ THẠNH AN    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

CHI BỘ  TIỂU HỌC THẠNH AN               Cần Giờ, ngày    tháng  6  năm 2018 
                           
            Số : 09 -NQ/CB.THTA 

 

NGHỊ QUYẾT 

CHUYÊN ĐỀ “GIÁO DỤC TƯ TƯỞNG CHO ĐỘI NGŨ CB-GV-NV ĐỂ 

LUÔN ỔN ĐỊNH” NĂM 2018 

 

 

Căn cứ vào Nghị quyết Chi bộ tháng 5 năm 2018. 

Ngày 25  tháng 6 năm 2018, chi bộ trường Tiểu học Thạnh An đã tổ chức sinh 

hoạt chuyên đề “Giáo dục tư tưởng cho đội ngũ CB-GV-NV để luôn ổn định”. 

 

Sau khi nghe trình bày báo cáo đề dẫn, chi bộ đã tập trung thảo luận và đánh 

giá những mặt làm được, hạn chế và nguyên nhân trong việc thực hiện công tác Giáo 

dục tư tưởng cho đội ngũ CB-GV-NV để luôn ổn định thời gian qua như sau: 

- Sinh thời Chủ tịch Hồ Chí Minh rất chăm lo đến công tác giáo dục chính trị 

tư tưởng, bởi theo Người “Tư tưởng không đúng đắn thì công tác ắt sai lầm”. Người 

nói: “Lãnh đạo quan trọng nhất là lãnh đạo tư tưởng, phải hiểu tư tưởng của mỗi cán 

bộ để giúp đỡ thiết thực trong công tác; vì tư tưởng thông suốt thì làm tốt, tư tưởng 

nhùng nhằng thì không làm được việc”. Chủ tịch Hồ Chí Minh luôn yêu cầu: “Cán bộ 

lãnh đạo và cán bộ các ngành, tư tưởng phải thông, phải thật thông. Phải có quyết tâm 

khắc phục khó khăn, làm tròn nhiệm vụ”. 

- Việc giáo dục tư tưởng chính trị trong nhà trường là hoạt động có ý nghĩa rất 

quan trọng đối với việc bồi dưỡng lý tưởng, nhận thức chính trị, phẩm chất đạo đức 

cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, nhằm hình thành những lớp 

công dân sống có lý tưởng, có bản lĩnh, nhân cách và kỹ năng sống chủ động, tích 

cực, hướng thiện. 

- Trong thời gian qua, Chi bộ lãnh đạo nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ 

giáo dục được cấp trên giao cho, luôn coi nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng cho 

đội ngũ là một trong những nhiệm vụ quan trọng để nâng cao chất lượng giáo dục 

toàn diện trong toàn trường. Thường xuyên thực hiện công tác giáo dục chính trị tư 

tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên, nhân viên nhà trường, nhất là thực 

hiện nghiêm chỉnh quy chế dân chủ trong cơ quan, việc phát huy quyền làm chủ của 

CB-GV-NV có nhiều tiến bộ, đa số cán bộ, đảng viên phát huy được vai trò tiên 

phong, gương mẫu, năng động, sáng tạo trong công tác, rèn luyện phẩm chất, năng 

lực. Tuy nhiên, bên cạnh đó cũng còn có cán bộ, đảng viên chưa thật sự yên tâm công 

tác. Vẫn còn xem Thạnh An là bàn đạp để chuyển, tìm công việc khác tốt hơn. Vẫn 

tìm cơ hội để xin về gần nhà. 

- Bên cạnh đó, một thực trạng khác là điều kiện công tác tại địa bàn xã vẫn còn 

nhiều khó khăn, thách thức. Ít có cơ hội làm thêm để kiếm thu nhập cũng như việc 

học tập nâng cao trình độ cũng vô cùng khó khăn. Mặt khác, với sự bùng nổ của công 

nghệ thông tin, các trang mạng xã hội và sự phát triển của xã hội cũng làm ảnh hưởng 



 2 

đến tâm lý chung của một số cán bộ, đảng viên. Trong đó, không ít cán bộ đảng viên 

bị giao động về tư tưởng. 

Nhằm phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, khuyết 

điểm trong công tác Giáo dục tư tưởng cho đội ngũ CB-GV-NV để luôn ổn định. Chi 

bộ trường Tiểu học Thạnh An nhất trí: 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

I. Mục tiêu, chỉ tiêu 

- Nâng cao trách nhiệm, tư tưởng ổn định, yên tâm công tác của cán bộ đảng 

viên. 

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục tư tưởng trong nhà 

trường. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh, góp phần ổn định môi trường giáo dục và nâng cao chất lượng 

giáo dục toàn diện.  

- Trong công tác phân công nhiệm vụ phải hợp lý, công bằng, đúng năng lực 

và sở trường của họ, đúng người, đúng việc. 

- Tăng cường công tác giáo dục pháp luật, quán triệt Nghị quyết và chủ trương 

của Đảng, Nhà nước và của ngành. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý 

giáo dục đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ. 

- Tạo sự đồng thuận trong xã hội, trong toàn đơn vị đối với các chủ trương, giải 

pháp nhằm đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục, xây dựng khối đoàn kết, giáo 

dục huy động sức mạnh tổng hợp thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp  

- Một là, tiếp tục kiện toàn, củng cố nâng cao chất lượng hoạt động Ban công 

tác giáo dục chính trị tư tưởng trong đơn vị, xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tư 

tưởng có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, trình độ, năng lực tham mưu và kỹ 

năng tác nghiệp, tổ chức thực hiện hoạt động thích hợp với từng đối tượng, đạt hiệu 

quả cao; thu hút thêm nhiều nhân tố tích cực làm lực lượng nòng cốt tham gia tích 

cực các hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng; phân công trách nhiệm cụ thể từng 

thành viên, nắm bắt và phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng, nhận thức, tâm lý của 

cán bộ, nhà giáo và lao động trong đơn vị; có sơ kết và tổng kết theo từng thời điểm. 

 - Hai là, tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho Cán bộ, giáo 

viên, công nhân viên và học sinh. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước đến toàn thể Hội đồng sư phạm. 

 - Ba là, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định, quy chế của Ngành và 

nội quy cơ quan của cán bộ, đảng viên, nhân viên. Nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác kiểm tra, giám sát là một trong những giải pháp quan trọng để phòng, chống 

suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

trong nội bộ và cán bộ, đảng viên. 

 - Bốn là, tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức để nâng cao chất lượng sinh hoạt 

chi bộ; tăng cường giáo dục đạo đức cách mạng; đẩy mạnh tự phê bình và phê bình; 



 3 

khắc phục tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm và bảo vệ người thẳng thắn, 

dám đấu tranh; đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, ỷ quyền, ỷ thế, lợi dụng chức 

quyền tham ô của công, thiếu tinh thần trách nhiệm trong công việc, đùn đẩy, né 

tránh công việc khó. 

 - Năm là, đẩy mạnh vai trò lãnh đạo của Chi bộ về công tác giáo dục chính trị 

tư tưởng cho cán bộ đảng viên. Đề xuất cấp trên khen thưởng kịp thời những cá nhân 

thực hiện tốt và xử lý nghiêm những trường hợp thực hiện không tốt hoặc không thực 

hiện. 

III. Tổ chức thực hiện 

- Đ/c Lê Hữu Bình lãnh đạo chung, chịu trách nhiệm giáo dục chính trị tư tưởng 

cho cán bộ, đảng viên trong nhà trường, đề ra các giải pháp kiểm tra giám sát việc 

thực hiện, đề xuất khen tưởng kịp thời những cá nhân thực hiện tốt và xử lý nghiêm 

những trường hợp thực hiện không tốt hoặc không thực hiện. 

- Đ/c Đinh Thị Liễu chịu trách nhiệm nghiên cứu, tìm hiểu tài liệu, sách, báo để 

phổ biến, tuyên truyền phục vụ cho công tác giáo dục tư tưởng chính trị cho cán bộ, 

đảng viên trong nhà trường. 

- Đ/c Lâm Sơn Hổ chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác giáo 

dục tư tưởng, chính trị của Tổ Văn thể Mỹ. 

- Đ/c Lê Công Hóa chịu trách nhiệm phối hợp cùng Ban giám hiệu trường thực 

hiện công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh trong nhà trường. 

- Đ/c Nguyễn Thanh Trí và đồng chí Đỗ Trần Thanh Thi chịu trách nhiệm theo 

dõi, kiểm tra, giám sát công tác giáo dục tư tưởng, chính trị của Tổ khối 4,5.  

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Thủy chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát 

công tác giáo dục tư tưởng, chính trị của Tổ khối 1, 2, 3.  

- Đ/c  Trần Thị Nhung chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác 

giáo dục tư tưởng, chính trị của Công đoàn trường.  

- Đ/c Nguyễn Thị Bạch Liên chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát công 

tác giáo dục tư tưởng, chính trị của Chi đoàn trường. 

- Đ/c Trần Thị Ngọc Giàu chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác 

giáo dục tư tưởng, chính trị của Tổ văn phòng. 

- Đ/c Lê Văn Phụng chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác giáo 

dục tư tưởng, chính trị của giáo viên, nhân viên ở khu vực Thiềng Liềng. 

 

Trên đây là Nghị quyết chuyên đề về “Giáo dục tư tưởng cho đội ngũ CB-GV-

NV để luôn ổn định” của Chi bộ trường Tiểu họ. Đề nghị các đồng chí đảng viên Chi 

bộ nghiêm túc thực hiện. 

 

 Nơi nhận:                T/M CHI BỘ 

-Đảng ủy,           BÍ THƯ 

-UBKT Đảng ủy, 

-Các đảng viên trong Chi bộ,         (đã ký) 

-Lưu CBTH.                                                                                                          

 

                                                                                       Lê Hữu Bình 




